

Association NORMANDIE MUSIQUES ACTUELLES - NORMA

5 avenue de Tsukuba

14200 HEROUVILLE ST CLAIR

Numéro SIRET : 92136152300019
CODE APE :

COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

SOMMAIRE

| | |
|---|-----------|
| Rapport de présentation | 1 |
| -Bilan- | 2 |
| Bilan Actif | 3 |
| Bilan Passif | 4 |
| Détail de l'Actif | 5 |
| Détail du Passif | 6 |
| -Compte de Résultat- | 7 |
| Compte de Résultat 1/2 | 8 |
| Compte de Résultat 2/2 | 9 |
| Détail du Compte de Résultat | 10 |
| -Annexes aux comptes annuels- | 14 |
| Préambule | 15 |
| Règles et Méthodes | 16 |
| Immobilisations | 18 |
| Amortissements | 19 |
| Provisions | 20 |
| Créances et dettes | 21 |
| Variation des fonds propres | 22 |
| Variation des fonds dédiés | 23 |
| Charges constatés d'avance | 24 |
| Concours public et subventions d'exploitation | 25 |
| Détail concours publics et subventions | 26 |
| Evaluation des contributions volontaires en nature | 27 |
| Autres informations | 28 |

RAPPORT DE PRESENTATION

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l' **Association NORMANDIE MUSIQUES ACTUELLES - NORMA** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : **577 716** euros

Montant net des produits d'expl. : **2 023** euros

Résultat net comptable : **73 927** euros

Fait à SAINT-CONTEST

Le 25/04/2025

Signature

Signé par Eric Douchin
Le 25/04/2025

ID: tx_xzm1eyEK5nPd



Etats financiers au 31/12/2024

-Bilan-

Bilan Actif

| | | 31/12/2024 | | | 31/12/2023 |
|------------------------------|--|------------|--------------------|---------|------------|
| | | Brut | Amor t. et Dépréc. | Net | Net |
| ACTIF IMMOBILISE | IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | | | | |
| | Frais d'établissement | | | | |
| | Frais de recherche et de développement | | | | |
| | Donations temporaires d'usufruit | | | | |
| | Concessions brevets droits similaires | 905 | 905 | | |
| | Autres immobilisations incorporelles (1) | | | | |
| | Immobilisations incorporelles en cours | | | | |
| | Avances et acomptes | | | | |
| | IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | | |
| | Terrains | | | | |
| | Constructions | | | | |
| | Installations techniques,mat. et outillage indus. | 16 454 | 16 454 | | |
| | Autres immobilisations corporelles | 94 563 | 90 094 | 4 470 | 593 |
| | Immobilisations corporelles en cours | | | | |
| | Avances et acomptes | | | | |
| ACTIF CIRCULANT | BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES | | | | |
| | IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2) | | | | |
| | Participations évaluées selon mise en équival. | | | | |
| | Autres participations | | | | |
| | Créances rattachées à des participations | | | | |
| | Autres titres immobilisés | | | | |
| | Prêts | | | | |
| | Autres immobilisations financières | 1 057 | 64 | 993 | 1 250 |
| | TOTAL (I) | 112 979 | 107 517 | 5 462 | 1 842 |
| | STOCKS ET EN-COURS | | | | |
| | Matières premières, approvisionnements | | | | |
| | En-cours de production de biens | | | | |
| | En-cours de production de services | | | | |
| | Produits intermédiaires et finis | | | | |
| | Marchandises | | | | |
| COMPTES DE REGULARISATION | Avances et Acomptes vers sés sur commandes | | | | |
| | CREANCES (3) | | | | |
| | Créances clients, usagers et comptes rattachés | 1 016 | | 1 016 | 505 |
| | Créances reçues par legs ou donations | | | | |
| | Autres créances | 47 483 | | 47 483 | 2 676 |
| | VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT | | | | |
| | DISPONIBILITES | 517 081 | | 517 081 | 407 827 |
| | Charges constatées d'avance | 6 674 | | 6 674 | 3 149 |
| | TOTAL (II) | 572 254 | | 572 254 | 414 158 |
| | Frais d'émission d'emprunt à étaler (III) | | | | |
| | Primes de remboursement des obligations (IV) | | | | |
| | Ecarts de conversion actif (V) | | | | |
| | TOTAL ACTIF (I à V) | 685 233 | 107 517 | 577 716 | 416 000 |
| | (1) dont droit au bail | | | | |
| | (2) dont à moins d'un an | | | 993 | 1 250 |
| | (3) dont à plus d'un an | | | | |

Bilan Passif

| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|--|------------|--------------|
| FONDS PROPRES | Fonds propres sans droit de reprise | | |
| | Fonds propres statutaires | | |
| | Fonds propres complémentaires | 251 397 | 362 388 |
| | Fonds propres avec droit de reprise | | |
| | Fonds propres statutaires | | |
| | Fonds propres complémentaires | | |
| | Ecarts de réévaluation | | |
| | Réserves | | |
| | Réserves statutaires ou contractuelles | | |
| | Réserves pour projet de l'entité | | |
| | Autres | | |
| | Report à nouveau | | |
| | Excédent ou déficit de l'exercice | 73 927 | (110 992) |
| | Total des fonds propres (situation nette) | 325 324 | 251 397 |
| | Fonds propres consommables | | |
| | Subventions d'investissement | | |
| | Provisions réglementées | | |
| | Total des autres fonds propres | | |
| Total des fonds propres | | 325 324 | 251 397 |
| Fonds reportés et dédiés | Fonds reportés liés aux legs ou donations | | |
| | Fonds dédiés sur subventions d'exploitation | 64 050 | |
| | Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes | | |
| | Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public | | |
| Total des fonds reportés et dédiés | | 64 050 | |
| Provisions | Provisions pour risques | | |
| | Provisions pour charges | 68 260 | 62 574 |
| Total des provisions | | 68 260 | 62 574 |
| DETTES (1) | DETTES FINANCIERES | | |
| | Emprunts obligataires convertibles | | |
| | Autres emprunts obligataires | | |
| | Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2) | | |
| | Emprunts et dettes financières divers | | |
| | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | | |
| | DETTES D'EXPLOITATION | | |
| | Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 48 344 | 16 037 |
| | Dettes des legs ou donations | | |
| | Dettes fiscales et sociales | 70 641 | 85 754 |
| | DETTES DIVERSES | | |
| | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | 975 | |
| | Autres dettes | 123 | 240 |
| | Produits constatés d'avance | | |
| Total des dettes | | 120 082 | 102 030 |
| Ecarts de conversion passif | | | |
| TOTAL PASSIF | | 577 716 | 416 000 |
| Résultat de l'exercice exprimé en centimes | | 73 927,36 | (110 991,74) |
| (1) Dont à moins d'un an | | 120 082 | 102 030 |
| (2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP | | | |

Détail de l'Actif

| | 01/01/2024 31/12/2024 | 12 mois | 01/01/2023 31/12/2023 | 12 mois | Variations | % |
|---|--------------------------|------------|--------------------------|------------|------------|--------|
| TOTAL II - Actif Immobilisé NET | 5 462 | 0,95 | 1 842 | 0,44 | 3 620 | 196,48 |
| Concessions brevets et droits similaires | | | | | | |
| Concessions et droits similaire | 905 | 0,16 | 905 | 0,22 | | |
| Amort.concess-brevets-licences | (905) | -0,16 | (905) | -0,22 | | |
| Installations techniques, matériel et outillage | | | | | | |
| Parc regional instruments | 16 454 | 2,85 | 16 454 | 3,96 | | |
| Amort. parc regional | (16 454) | -2,85 | (16 454) | -3,96 | | |
| Autres immobilisations corporelles | 4 470 | 0,77 | 593 | 0,14 | 3 877 | 653,95 |
| Inst. gener. agenc & amenag.di | 36 975 | 6,40 | 36 975 | 8,89 | | |
| Matériel de transport | 18 500 | 3,20 | 18 500 | 4,45 | | |
| Matériel bureau & informatiq | 29 350 | 5,08 | 24 582 | 5,91 | 4 768 | 19,40 |
| Mobilier/appareils div. | 9 738 | 1,69 | 9 738 | 2,34 | | |
| Amort.inst.gen-agenc.amen.dive | (36 975) | -6,40 | (36 975) | -8,89 | | |
| Amort. materiel de transport | (18 500) | -3,20 | (18 500) | -4,45 | | |
| Amort. mat.bureau & informatiq | (24 881) | -4,31 | (23 989) | -5,77 | (892) | -3,72 |
| Amort. mobilier | (9 738) | -1,69 | (9 738) | -2,34 | | |
| Autres immobilisations financières | 993 | 0,17 | 1 250 | 0,30 | (257) | -20,57 |
| Parts sociales crédit coopératif | 153 | 0,03 | 153 | 0,04 | | |
| Dépôts cautionnements versés | 904 | 0,16 | 1 097 | 0,26 | (193) | -17,59 |
| Dépréciation dépôts et cautionnements | (64) | -0,01 | | | (64) | |
| TOTAL III - Actif Circulant NET | 572 254 | 99,05 | 414 158 | 99,56 | 158 096 | 38,17 |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés | 1 016 | 0,18 | 505 | 0,12 | 511 | 101,09 |
| Collectif clients débiteurs | 1 016 | 0,18 | 505 | 0,12 | 511 | 101,09 |
| Autres créances | 47 483 | 8,22 | 2 676 | 0,64 | 44 806 | N/S |
| Collectif fournisseurs débiteurs | 105 | 0,02 | 456 | 0,11 | (351) | -76,98 |
| Rembt i j s.s | | | 48 | 0,01 | (48) | -100,0 |
| Produits a recevoir | | | 181 | 0,04 | (181) | -100,0 |
| Subv.cnm- | 24 170 | 4,18 | | | 24 170 | |
| Subv.ademe- | 15 000 | 2,60 | | | 15 000 | |
| Sylae- | 500 | 0,09 | | | 500 | |
| Crediteurs divers | | | 51 | 0,01 | (51) | -100,0 |
| Produits à recevoir | 7 708 | 1,33 | 1 940 | 0,47 | 5 768 | 297,28 |
| Disponibilités | 517 081 | 89,50 | 407 827 | 98,04 | 109 254 | 26,79 |
| Crédit coopératif norma | 436 514 | 75,56 | 329 216 | 79,14 | 107 297 | 32,59 |
| Crédit coopératif secondaire | | | 390 | 0,09 | (390) | -100,0 |
| Crédit coop-livret a-norma | 80 568 | 13,95 | 78 221 | 18,80 | 2 347 | 3,00 |
| Charges constatées d'avance | 6 674 | 1,16 | 3 149 | 0,76 | 3 525 | 111,93 |
| Charges constat_es d'avance | 6 674 | 1,16 | 3 149 | 0,76 | 3 525 | 111,93 |
| TOTAL DU BILAN ACTIF | 577 716 | 100,00 | 416 000 | 100,00 | 161 715 | 38,87 |

Détail du Passif

| | 01/01/2024 31/12/2024 | 12 mois | 01/01/2023 31/12/2023 | 12 mois | Variations | % |
|---|--------------------------|------------|--------------------------|------------|------------|--------|
| TOTAL I - Total des fonds associatifs | 325 324 | 56,31 | 251 397 | 60,43 | 73 927 | 29,41 |
| Total des fonds propres | 325 324 | 56,31 | 251 397 | 60,43 | 73 927 | 29,41 |
| Fonds associatif sans droit de reprise | 251 397 | 43,52 | 362 388 | 87,11 | (110 992) | -30,63 |
| Fonds associatifs | 251 397 | 43,52 | 362 388 | 87,11 | (110 992) | -30,63 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 73 927 | 12,80 | (110 992) | -26,68 | 184 919 | 166,61 |
| Total des autres fonds associatifs | | | | | | |
| TOTAL III - Total des Provisions | 68 260 | 11,82 | 62 574 | 15,04 | 5 686 | 9,09 |
| Provisions pour charges | 68 260 | 11,82 | 62 574 | 15,04 | 5 686 | 9,09 |
| Prov. pension & oblig.similaire | 68 260 | 11,82 | 62 574 | 15,04 | 5 686 | 9,09 |
| TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés | 64 050 | 11,09 | | | 64 050 | |
| Fonds dédiés sur subventions d'exploitation | 64 050 | 11,09 | | | 64 050 | |
| Fonds dédiés s/sub.fonctionnem | 64 050 | 11,09 | | | 64 050 | |
| TOTAL IV - Total des dettes | 120 082 | 20,79 | 102 030 | 24,53 | 18 052 | 17,69 |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 48 344 | 8,37 | 16 037 | 3,85 | 32 307 | 201,46 |
| Collectif fournisseurs créditeurs | 40 831 | 7,07 | 1 013 | 0,24 | 39 818 | N/S |
| Fournis-fact non parvenues | 7 513 | 1,30 | 15 024 | 3,61 | (7 511) | -49,99 |
| Dettes fiscales et sociales | 70 641 | 12,23 | 85 754 | 20,61 | (15 113) | -17,62 |
| Comites entrepr-etablissemnts | 4 824 | 0,84 | 3 305 | 0,79 | 1 519 | 45,96 |
| Personnel avances et acomptes | | | 100 | 0,02 | (100) | -100,0 |
| Opposition s/salaires-perm | | | 75 | 0,02 | (75) | -100,0 |
| Salaires p.a.s | 819 | 0,14 | 737 | 0,18 | 82 | 11,10 |
| Personnel-prov p/conges payes | 23 388 | 4,05 | 34 179 | 8,22 | (10 791) | -31,57 |
| Autres charges a payer | 1 857 | 0,32 | | | 1 857 | |
| Urssaf | 12 754 | 2,21 | 11 093 | 2,67 | 1 661 | 14,97 |
| Malakoff-humanis retraite | 3 545 | 0,61 | 3 177 | 0,76 | 368 | 11,59 |
| Malakoff-humanis prevoyance+sante | 4 080 | 0,71 | 3 391 | 0,82 | 689 | 20,32 |
| Charges soc. sur conges a paye | 9 082 | 1,57 | 13 108 | 3,15 | (4 026) | -30,71 |
| Autres charges a payer | 722 | 0,12 | | | 722 | |
| Unifonction | 4 897 | 0,85 | 5 293 | 1,27 | (396) | -7,48 |
| Taxe sur salaires | 3 609 | 0,62 | 9 503 | 2,28 | (5 894) | -62,02 |
| Charges fiscales sur cong. a p | 987 | 0,17 | 1 795 | 0,43 | (808) | -45,01 |
| Autres charges a payer | 79 | 0,01 | | | 79 | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | 975 | 0,17 | | | 975 | |
| Fourn. non parvenues immobilisations | 975 | 0,17 | | | 975 | |
| Autres dettes | 123 | 0,02 | 240 | 0,06 | (117) | -48,85 |
| Morice isiah | 123 | 0,02 | 123 | 0,03 | | |
| Parks marina | | | 117 | 0,03 | (117) | -100,0 |
| Total du passif | 577 716 | 100,00 | 416 000 | 100,00 | 161 715 | 38,87 |

Etats financiers au 31/12/2024

-Compte de Résultat-

Compte de Résultat

1/2

| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|-------------------------|---|------------|------------|
| | | 12 mois | 12 mois |
| PRODUITS D'EXPLOITATION | Cotisations | 9 389 | 8 049 |
| | Vente de biens et services | | |
| | Ventes de biens | | |
| | dont ventes de dons en nature | | |
| | Ventes de prestations de service | 2 023 | 6 698 |
| | dont parrainages | | |
| | Produits de tiers financeurs | | |
| | Concours publics et subventions d'exploitation | 811 506 | 496 940 |
| | Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable | | |
| | Ressources liées à la générosité du public | | |
| | Dons manuels | | |
| | Mécénats | | |
| | Legs, donations et assurances-vie | | |
| | Contributions financières | | |
| | Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 23 281 | 5 642 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | Utilisations des fonds dédiés | | 51 341 |
| | Autres produits | 54 | 1 697 |
| | Total des produits d'exploitation | 846 252 | 570 367 |
| | Achats de marchandises | | |
| | Variation de stock | | |
| | Achats de matières et autres approvisionnements | | |
| | Variation de stock | | |
| | Autres achats et charges externes | 278 381 | 199 910 |
| | Aides financières | | |
| | Impôts, taxes et versements assimilés | 12 420 | 17 315 |
| | Salaires et traitements | 296 220 | 325 790 |
| | Charges sociales | 115 964 | 125 101 |
| | Dotation aux amortissements et dépréciations | 892 | 11 906 |
| | Dotation aux provisions | 5 686 | 11 904 |
| | Reports en fonds dédiés | 64 050 | |
| | Autres charges | 607 | 469 |
| | Total des charges d'exploitation | 774 220 | 692 395 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION | | 72 033 | (122 028) |

Compte de Résultat

2/2

| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|---|------------|------------|
| RESULTAT D'EXPLOITATION | | 72 033 | (122 028) |
| PRODUITS FINANCIERS | De participation | | |
| | D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé | | |
| | Autres intérêts et produits assimilés | 2 347 | 2 313 |
| | Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges | | |
| | Différences positives de change | | |
| | Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement | | |
| Total des produits financiers | | 2 347 | 2 313 |
| CHARGES FINANCIÈRES | Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | 64 | |
| | Intérêts et charges assimilées | | |
| | Différences négatives de change | | |
| | Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement | | |
| Total des charges financières | | 64 | |
| RESULTAT FINANCIER | | 2 283 | 2 313 |
| RESULTAT COURANT avant impôts | | 74 315 | (119 715) |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | Sur opérations de gestion | | |
| | Sur opérations en capital | | 8 723 |
| | Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges | | |
| Total des produits exceptionnels | | | 8 723 |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES | Sur opérations de gestion | 300 | |
| | Sur opérations en capital | 88 | |
| | Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | |
| | Total des charges exceptionnelles | 388 | |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL | | (388) | 8 723 |
| Participation des salariés aux résultats | | | |
| Impôts sur les bénéfices | | | |
| TOTAL DES PRODUITS | | 848 599 | 581 404 |
| TOTAL DES CHARGES | | 774 672 | 692 395 |
| EXCEDENT ou DEFICIT | | 73 927 | (110 992) |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | |
| Dons en nature | | | |
| Prestations en nature | | 40 190 | 40 362 |
| Bénévolat | | 20 406 | 15 981 |
| TOTAL | | 60 596 | 56 343 |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | |
| Secours en nature | | | |
| Mise à disposition gratuite de biens | | 40 190 | 40 362 |
| Prestations | | | |
| Personnel bénévole | | 20 406 | 15 981 |
| TOTAL | | 60 596 | 56 343 |

Détail du Compte de Résultat

| | 01/01/2024 31/12/2024 | 12 mois | 01/01/2023 31/12/2023 | 12 mois | Variations | % |
|---|--------------------------|------------|--------------------------|------------|------------|--------|
| Total des produits d'exploitation | 846 252 | 100,00 | 570 367 | 100,00 | 275 885 | 48,37 |
| Cotisations | 9 389 | 1,11 | 8 049 | 1,41 | 1 341 | 16,66 |
| Cotisations des adhérents | 9 389 | 1,11 | 8 049 | 1,41 | 1 341 | 16,66 |
| Ventes de biens et services | 2 023 | 0,24 | 6 698 | 1,17 | (4 676) | -69,80 |
| Ventes de prestations de service | 2 023 | 0,24 | 6 698 | 1,17 | (4 676) | -69,80 |
| Formations, stages | | | 6 026 | 1,06 | (6 026) | -100,0 |
| F/-refacturation f-an.- | 384 | 0,05 | | | 384 | |
| Prestations de services | 955 | 0,11 | | | 955 | |
| Refacturation frais annexes | 684 | 0,08 | 672 | 0,12 | 12 | 1,71 |
| Produits de tiers financeurs | 811 506 | 95,89 | 496 940 | 87,13 | 314 566 | 63,30 |
| Concours publics et subventions | 811 506 | 95,89 | 496 940 | 87,13 | 314 566 | 63,30 |
| Subv.region normandie- | 400 000 | 47,27 | 260 000 | 45,58 | 140 000 | 53,85 |
| Subv.drac- | 244 540 | 28,90 | 179 540 | 31,48 | 65 000 | 36,20 |
| Subv.drac-actions- | | | 6 000 | 1,05 | (6 000) | -100,0 |
| Subv.drac-st&go- | 18 400 | 2,17 | 18 400 | 3,23 | | |
| Subv.cd14-st&go- | 15 000 | 1,77 | | | 15 000 | |
| Subv.cd61-st&go- | 13 000 | 1,54 | 13 000 | 2,28 | | |
| Subv.cd76-st&go- | 12 000 | 1,42 | 10 000 | 1,75 | 2 000 | 20,00 |
| Subv.cd27-st&go- | 5 000 | 0,59 | 5 000 | 0,88 | | |
| Subv.d.r.a.j.e.s - fdva | 3 000 | 0,35 | | | 3 000 | |
| Subv.cnm- | 80 566 | 9,52 | | | 80 566 | |
| Subv.ademe- | 15 000 | 1,77 | | | 15 000 | |
| Subv.ville de caen-st&go- | 5 000 | 0,59 | 5 000 | 0,88 | | |
| Autres produits d'exploitation | 23 334 | 2,76 | 58 680 | 10,29 | (35 346) | -60,23 |
| Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges | 23 281 | 2,75 | 5 642 | 0,99 | 17 639 | 312,65 |
| Rembt uniformation- | 15 033 | 1,78 | 4 192 | 0,73 | 10 841 | 258,64 |
| Aide service-civique | | | 350 | 0,06 | (350) | -100,0 |
| Sylae-contrat altern. | 2 000 | 0,24 | | | 2 000 | |
| Rembt prev-humanis- | 6 248 | 0,74 | 1 100 | 0,19 | 5 148 | 467,88 |
| Utilisations des fonds dédiés | | | 51 341 | 9,00 | (51 341) | -100,0 |
| Reprise sur fonds dedies | | | 15 315 | 2,69 | (15 315) | -100,0 |
| Reprise fonds dedies st&go | | | 36 026 | 6,32 | (36 026) | -100,0 |
| Autres produits | 54 | 0,01 | 1 697 | 0,30 | (1 644) | -96,84 |
| Produits divers de gestion cou | 54 | 0,01 | 1 697 | 0,30 | (1 644) | -96,84 |
| Total des charges d'exploitation | 774 220 | 91,49 | 692 395 | 121,39 | 81 824 | 11,82 |
| Autres achats et charges externes | 278 381 | 32,90 | 199 910 | 35,05 | 78 471 | 39,25 |
| Carburant voit.serv- | 1 194 | 0,14 | 1 433 | 0,25 | (238) | -16,63 |
| Mobilier/petit mat/informatiq | 3 771 | 0,45 | 779 | 0,14 | 2 992 | 383,98 |
| Produits entretien | 29 | | 110 | 0,02 | (80) | -73,41 |
| Fournit.adm&autres- | 1 021 | 0,12 | 813 | 0,14 | 209 | 25,66 |
| Bouchons/casques-agi-son | | | 151 | 0,03 | (151) | -100,0 |
| Materiel decoration/accueil | 65 | 0,01 | | | 65 | |
| Charte graphique | | | 6 960 | 1,22 | (6 960) | -100,0 |
| Site internet | 960 | 0,11 | 8 698 | 1,52 | (7 738) | -88,96 |
| Envoimailing/internet- | 23 | | | | 23 | |
| Stockage bornes | 1 090 | 0,13 | 470 | 0,08 | 620 | 131,89 |
| Location véhicule | 406 | 0,05 | 1 050 | 0,18 | (644) | -61,35 |

Détail du Compte de Résultat

| | 01/01/2024 31/12/2024 | 12 mois | 01/01/2023 31/12/2023 | 12 mois | Variations | % |
|--|--------------------------|--------------|--------------------------|--------------|-----------------|---------------|
| Location backline | 80 | 0,01 | | | 80 | |
| Location divers | 7 030 | 0,83 | 8 316 | 1,46 | (1 285) | -15,45 |
| Entretien vehicule serv. | 517 | 0,06 | 4 | | 513 | N/S |
| Konica-maintenance copieur- | 3 137 | 0,37 | 2 374 | 0,42 | 763 | 32,15 |
| Maint.depan.informatiq-logiciel | 11 984 | 1,42 | 12 824 | 2,25 | (840) | -6,55 |
| Assurance multirisques | 2 823 | 0,33 | 2 695 | 0,47 | 128 | 4,76 |
| Doc. generale et partitions | | | 92 | 0,02 | (92) | -100,0 |
| Abonnements (journaux, magazin | 2 662 | 0,31 | 1 166 | 0,20 | 1 496 | 128,32 |
| Formation eq- | 15 407 | 1,82 | 5 016 | 0,88 | 10 391 | 207,15 |
| Formation service-civique | | | 40 | 0,01 | (40) | -100,0 |
| Personnel extérieur à entrepr. | 142 957 | 16,89 | | | 142 957 | |
| Prestations techniques | 11 728 | 1,39 | | | 11 728 | |
| Prestation catering | 8 210 | 0,97 | 3 109 | 0,55 | 5 101 | 164,08 |
| Honoraires expert comptable | 8 235 | 0,97 | 3 708 | 0,65 | 4 527 | 122,07 |
| Part.pedag&art- | | | 12 877 | 2,26 | (12 877) | -100,0 |
| Z partenariat st&go | | | 41 472 | 7,27 | (41 472) | -100,0 |
| Honoraires commis.aux comptes | 3 576 | 0,42 | 3 000 | 0,53 | 576 | 19,20 |
| Honoraires divers | | | 26 797 | 4,70 | (26 797) | -100,0 |
| Mailing- | 622 | 0,07 | 434 | 0,08 | 187 | 43,12 |
| Fournitures-com/str | 120 | 0,01 | | | 120 | |
| Imp.le brun-impres.- | | | 205 | 0,04 | (205) | -100,0 |
| Buzz prod-diffusion-fb | | | 816 | 0,14 | (816) | -100,0 |
| Com-start and go | 1 201 | 0,14 | 3 726 | 0,65 | (2 525) | -67,77 |
| Publicité, publications, .. | 874 | 0,10 | | | 874 | |
| Transports de biens et person. | | | 414 | 0,07 | (414) | -100,0 |
| Deplt- | 2 826 | 0,33 | 6 940 | 1,22 | (4 114) | -59,28 |
| Péages, bip&go | 903 | 0,11 | | | 903 | |
| Z deplt-perm-st&g | | | 181 | 0,03 | (181) | -100,0 |
| Deplts-form- | 5 | | 1 199 | 0,21 | (1 194) | -99,60 |
| Deplt-pers.non salar- | 5 301 | 0,63 | 2 758 | 0,48 | 2 543 | 92,20 |
| Z deplt-non salarie-st&g | | | 5 465 | 0,96 | (5 465) | -100,0 |
| Stationnement- | 112 | 0,01 | 130 | 0,02 | (18) | -13,94 |
| Form.eq-frais- | 1 592 | 0,19 | 655 | 0,11 | 937 | 143,15 |
| Défraiements divers | 103 | 0,01 | 477 | 0,08 | (374) | -78,44 |
| Repas-hebgt-perm.- | 9 911 | 1,17 | 4 732 | 0,83 | 5 179 | 109,45 |
| Repas-hebg-form- | | | 429 | 0,08 | (429) | -100,0 |
| Repas-hebergt-pers.non sal- | 12 632 | 1,49 | 3 284 | 0,58 | 9 348 | 284,68 |
| Z repas/hebgt-st&g | | | 8 731 | 1,53 | (8 731) | -100,0 |
| Recept°-accueil- | 3 945 | 0,47 | 3 994 | 0,70 | (50) | -1,24 |
| Z recep_/accueil-st&go | | | 2 318 | 0,41 | (2 318) | -100,0 |
| La poste-affranchissement | 45 | 0,01 | 1 070 | 0,19 | (1 024) | -95,77 |
| Orange/ovh-telecommunication- | 3 498 | 0,41 | 2 849 | 0,50 | 648 | 22,75 |
| Frais bancaires | 598 | 0,07 | 826 | 0,14 | (228) | -27,66 |
| Adhesion-cotis.div- | 4 455 | 0,53 | 3 052 | 0,54 | 1 403 | 45,96 |
| Places-pass divers-adhesions d | 2 735 | 0,32 | 1 274 | 0,22 | 1 461 | 114,68 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | 12 420 | 1,47 | 17 315 | 3,04 | (4 895) | -28,27 |
| Taxe sur salaires | 6 199 | 0,73 | 9 503 | 1,67 | (3 304) | -34,76 |
| Unifformation-appel- | 6 612 | 0,78 | 7 342 | 1,29 | (730) | -9,94 |
| Prov.cp- | (729) | -0,09 | 160 | 0,03 | (889) | -555,0 |
| S.a.c.e.m | 338 | 0,04 | 310 | 0,05 | 28 | 8,97 |
| Salaires et traitements | 296 220 | 35,00 | 325 790 | 57,12 | (29 571) | -9,08 |
| Salaires bruts perm- | 303 815 | 35,90 | 313 160 | 54,90 | (9 345) | -2,98 |
| Salaires bruts form.- | | | 7 632 | 1,34 | (7 632) | -100,0 |
| Conges payes perm. | (8 933) | -1,06 | 2 725 | 0,48 | (11 658) | -427,8 |
| Abonnements transport-perm- | 327 | 0,04 | 616 | 0,11 | (289) | -46,90 |
| Aide au transport-perm. | 1 011 | 0,12 | 1 268 | 0,22 | (257) | -20,24 |
| Defraissements serv.civique- | | | 390 | 0,07 | (390) | -100,0 |
| Charges sociales | 115 964 | 13,70 | 125 101 | 21,93 | (9 137) | -7,30 |

Détail du Compte de Résultat

| | 01/01/2024 31/12/2024 | 12 mois | 01/01/2023 31/12/2023 | 12 mois | Variations | % |
|--|--------------------------|--------------|--------------------------|---------------|-----------------|---------------|
| Cotisations _ l'urssaf | 69 378 | 8,20 | 72 994 | 12,80 | (3 616) | -4,95 |
| Cotisation sante | 3 597 | 0,42 | 3 798 | 0,67 | (201) | -5,30 |
| Cotis. prevoyance - maint | 3 240 | 0,38 | 3 418 | 0,60 | (178) | -5,22 |
| Cotis.humanis/retraite | 22 331 | 2,64 | 23 474 | 4,12 | (1 143) | -4,87 |
| Cotis. humanis/prev.- | 4 193 | 0,50 | 4 571 | 0,80 | (378) | -8,27 |
| Pole emploi 0-fonction | 12 325 | 1,46 | 13 163 | 2,31 | (839) | -6,37 |
| Charges sur congés à payer | (3 304) | -0,39 | 813 | 0,14 | (4 117) | -506,6 |
| Vers.oeuvres sociales | 1 519 | 0,18 | 1 604 | 0,28 | (85) | -5,29 |
| Medecine du travail | 1 386 | 0,16 | 1 266 | 0,22 | 120 | 9,48 |
| Autre charges (alternant/stagiaire) | 1 300 | 0,15 | | | 1 300 | |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations | 892 | 0,11 | 11 906 | 2,09 | (11 014) | -92,51 |
| Dotations aux amort. immobilis | 892 | 0,11 | 11 906 | 2,09 | (11 014) | -92,51 |
| Dotations aux provisions | 5 686 | 0,67 | 11 904 | 2,09 | (6 218) | -52,24 |
| Dotat. aux prov. risq. & charg | 5 686 | 0,67 | 11 904 | 2,09 | (6 218) | -52,24 |
| Report s en fonds dédiés | 64 050 | 7,57 | | | 64 050 | |
| Engag.a réaliser s/sub.attribu | 64 050 | 7,57 | | | 64 050 | |
| Autres charges | 607 | 0,07 | 469 | 0,08 | 138 | 29,40 |
| Perte sur créance irrécouvr. | 60 | 0,01 | | | 60 | |
| Autres charges de gestion cour | 547 | 0,06 | 469 | 0,08 | 78 | 16,61 |
| Résultat d'exploitation | 72 033 | 8,51 | (122 028) | -21,39 | 194 061 | 159,03 |
| Total des produits financiers | 2 347 | 0,28 | 2 313 | 0,41 | 34 | 1,45 |
| Autres intérêts et produits assimilés | 2 347 | 0,28 | 2 313 | 0,41 | 34 | 1,45 |
| Interets financiers- | 2 347 | 0,28 | 2 313 | 0,41 | 34 | 1,45 |
| Total des charges financières | 64 | 0,01 | | | 64 | |
| Dotations financières aux amort. et provisions | 64 | 0,01 | | | 64 | |
| Dot.amts.prov/Charges financ. | 64 | 0,01 | | | 64 | |
| Résultat financier | 2 283 | 0,27 | 2 313 | 0,41 | (30) | -1,32 |
| Résultat courant avant impôts | 74 315 | 8,78 | (119 715) | -20,99 | 194 030 | 162,08 |
| Total des produits exceptionnels | | | 8 723 | 1,53 | (8 723) | -100,0 |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital | | | 8 723 | 1,53 | (8 723) | -100,0 |
| Quote-part subv.résultat | | | 8 723 | 1,53 | (8 723) | -100,0 |
| Total des charges exceptionnelles | 388 | 0,05 | | | 388 | |
| Charges exceptionnelles sur opération de gestion | 300 | 0,04 | | | 300 | |
| Penalites/amendes- | 300 | 0,04 | | | 300 | |
| Charges exceptionnelles sur opération en capital | 88 | 0,01 | | | 88 | |
| Valeur nette comptable immo. fin. | 88 | 0,01 | | | 88 | |
| Résultat exceptionnel | (388) | -0,05 | 8 723 | 1,53 | (9 111) | -104,4 |

Détail du Compte de Résultat

| | 01/01/2024 31/12/2024 | 12 mois | 01/01/2023 31/12/2023 | 12 mois | Variations | % |
|---|--------------------------|------------|--------------------------|------------|------------|--------|
| Excédent ou déficit de l'exercice | 73 927 | 8,74 | (110 992) | -19,46 | 184 919 | 166,61 |
| Contributions volontaires en nature | 60 596 | 7,16 | 56 343 | 9,88 | 4 253 | 7,55 |
| Prestations en nature | 40 190 | 4,75 | 40 362 | 7,08 | (172) | -0,43 |
| Prestations en nature | 40 190 | 4,75 | | | 40 190 | |
| Bénévolat | 20 406 | 2,41 | 15 981 | 2,80 | 4 425 | 27,69 |
| Charges des contributions volontaires en nature | 60 596 | 7,16 | 56 343 | 9,88 | 4 253 | 7,55 |
| Mise à disposition gratuite biens | 40 190 | 4,75 | 40 362 | 7,08 | (172) | -0,43 |
| Mise à disposition gratuite de biens | 40 190 | 4,75 | | | 40 190 | |
| Personnel bénévole | 20 406 | 2,41 | 15 981 | 2,80 | 4 425 | 27,69 |

Etats financiers au 31/12/2024

-Annexes aux comptes annuels-

Préambule

Annexes aux comptes annuels avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **577 716** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **848 599** euros
 - un total charges de **774 672** euros
 - dégage un résultat de **73 927** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12** mois.

L'association a pour objet social de fédérer, accompagner et renforcer les musiques actuelles de Normandie, en mettant au centre de ses actions les droits culturels et les enjeux sociétaux.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire en fonction des durées d'usage d'utilisation du bien.

| Type | Durée |
|------------------------------------|------------|
| Logiciels | 5 ans |
| Instruments | 5 à 10 ans |
| Installations, agencements | 2 à 10 ans |
| Matériel de transport | 4 ans |
| Matériel de bureau et informatique | 2 à 5 ans |
| Mobilier | 5 à 10 ans |

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Règles et Méthodes Comptables

Provisions pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Aucun évènement significatif n'est à mentionner.

Immobilisations

| | | Valeurs brutes début d'exercice | Mouvements de l'exercice | | | | Valeurs brutes au 31/12/2024 |
|--|--|---------------------------------------|--------------------------|--------------|-------------|----------|------------------------------------|
| | | | Augmentations | | Diminutions | | |
| | | | Réévaluations | Acquisitions | Virt p.à p. | Cessions | |
| INCORPORELLES | Frais d'établissement et de développement | | | | | | |
| | Donations temporaires d'usufruit | | | | | | |
| | Autres | 905 | | | | | 905 |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 905 | | | | | 905 |
| CORPORELLES | Terrains | | | | | | |
| | Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencé aménagement | | | | | | |
| | Instal technique, matériel outillage industriels | 16 454 | | | | | 16 454 |
| | Instal., agencement, aménagement divers | 36 975 | | | | | 36 975 |
| | Matériel de transport | 18 500 | | | | | 18 500 |
| | Matériel de bureau, informatique et mobilier | 34 320 | | 4 768 | | | 39 089 |
| | Emballages récupérables et divers | | | | | | |
| | Immobilisations corporelles en cours | | | | | | |
| | Avances et acomptes | | | | | | |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 106 249 | | 4 768 | | | 111 018 |
| BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES | | | | | | | |
| FINANCIERES | Participations évaluées en équivalence | | | | | | |
| | Autres participations | | | | | | |
| | Autres titres immobilisés | | | | | | |
| | Prêts et autres immobilisations financières | 1 250 | | | | 193 | 1 057 |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES | 1 250 | | | | 193 | 1 057 |
| TOTAL | | 108 403 | | 4 768 | | 193 | 112 979 |

Amortissements

| | | Amor tissements début d'ex er cice | Mouvements de l'ex er cice | | Amor tissements au 31/12/2024 |
|-----------------------------------|--|--|----------------------------|-------------|-------------------------------------|
| | | | Dotations | Diminutions | |
| INCORPORELLES | Frais d'établissement et de développement | | | | |
| | Donations temporaires d'usufruit | | | | |
| | Autres | 905 | | | 905 |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 905 | | | 905 |
| CORPORELLES | Terrains | | | | |
| | Constructions sur sol propre | | | | |
| | sur sol d'autrui | | | | |
| | instal. agencement aménagement | | | | |
| | Instal technique, matériel outillage industriels | 16 454 | | | 16 454 |
| | Autres instal., agencement, aménagement divers | 36 975 | | | 36 975 |
| | Matériel de transport | 18 500 | | | 18 500 |
| | Matériel de bureau, mobilier | 33 727 | 892 | | 34 619 |
| | Emballages récupérables et divers | | | | |
| TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | 105 656 | 892 | | 106 548 |
| TOTAL | | 106 561 | 892 | | 107 453 |

Provisions

| | | Début ex er cice | Augmentations | Diminutions | 31/12/2024 |
|---|---|------------------|---------------|-------------|------------|
| PROVISIONS REGLEMEENTEES | Reconstruction gisements miniers et pétroliers | | | | |
| | Provisions pour investissement | | | | |
| | Provisions pour hausse des prix | | | | |
| | Provisions pour amortissements dérogatoires | | | | |
| | Provisions fiscales pour prêts d'installation | | | | |
| | Provisions autres | | | | |
| | PROVISIONS REGLEMEENTEES | | | | |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | Pour litiges | | | | |
| | Pour garanties données aux clients | | | | |
| | Pour pertes sur marchés à terme | | | | |
| | Pour amendes et pénalités | | | | |
| | Pour pertes de change | | | | |
| | Pour pensions et obligations similaires | 62 574 | 5 686 | | 68 260 |
| | Pour impôts | | | | |
| | Pour renouvellement des immobilisations | | | | |
| | Provisions pour gros entretien et grandes révisions | | | | |
| | Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer | | | | |
| | Autres | | | | |
| | PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | 62 574 | 5 686 | | 68 260 |
| PROVISIONS POUR DEPRECIATION | Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières | | 64 | | 64 |
| | Sur stocks et en-cours | | | | |
| | Sur comptes clients, usagers | | | | |
| | Sur créances reçues par legs ou donations | | | | |
| | Autres | | | | |
| | PROVISIONS POUR DEPRECIATION | | 64 | | 64 |
| TOTAL GENERAL | | 62 574 | 5 750 | | 68 324 |
| Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles | | | 5 686 64 | | |
| Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I. | | | | | |

Créances et Dettes

| | | 31/12/2024 | 1 an au plus | plus d'1 an |
|---|---|------------|--------------|-------------|
| CREANCES | Créances rattachées à des participations | | | |
| | Prêts | | | |
| | Autres immobilisations financières | 1 057 | 1 057 | |
| | Clients, usagers douteux ou litigieux | | | |
| | Autres créances clients, usagers | 1 016 | 1 016 | |
| | Créances représentatives des titres prêtés | | | |
| | Personnel et comptes rattachés | | | |
| | Sécurité sociale et autres organismes sociaux | | | |
| | Impôts sur les bénéfices | | | |
| | Taxes sur la valeur ajoutée | | | |
| | Autres impôts, taxes versements assimilés | | | |
| | Divers | 39 670 | 39 670 | |
| | Confédération, fédération, union, entités affiliées | | | |
| | Créances reçues par legs ou donations | | | |
| | Débiteurs divers | 7 813 | 7 813 | |
| | Charges constatées d'avance | 6 674 | 6 674 | |
| TOTAL DES CREANCES | | 56 229 | 56 229 | |
| Prêts accordés en cours d'exercice | | | | |
| Remboursements obtenus en cours d'exercice | | | | |
| Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques) | | | | |

| | | 31/12/2024 | 1 an au plus | 1 à 5 ans | plus de 5 ans |
|--|---|------------|--------------|-----------|---------------|
| DETTES | Emprunts obligataires convertibles | | | | |
| | Autres emprunts obligataires | | | | |
| | Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine | | | | |
| | Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine | | | | |
| | Emprunts et dettes financières divers | | | | |
| | Fournisseurs et comptes rattachés | 48 344 | 48 344 | | |
| | Dettes des legs ou donations | | | | |
| | Personnel et comptes rattachés | 30 888 | 30 888 | | |
| | Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 35 078 | 35 078 | | |
| | Impôts sur les bénéfices | | | | |
| | Taxes sur la valeur ajoutée | | | | |
| | Obligations cautionnées | | | | |
| | Autres impôts, taxes et assimilés | 4 674 | 4 674 | | |
| | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | 975 | 975 | | |
| | Confédération, fédération, union, entités affiliées | | | | |
| | Autres dettes | 123 | 123 | | |
| | Dettes représentative de titres empruntés | | | | |
| | Produits constatés d'avance | | | | |
| TOTAL DES DETTES | | 120 082 | 120 082 | | |
| Emprunts souscrits en cours d'exercice | | | | | |
| Emprunts remboursés en cours d'exercice | | | | | |
| Emprunts dettes associés (personnes physiques) | | | | | |

Variation des Fonds Propres

| | Fonds propres clôture 31/12/2023 | Affectation du résultat N-1 | Augmentation | Diminution ou consommation | Fonds propres clôture 31/12/2024 |
|--|-------------------------------------|--------------------------------|--------------|-------------------------------|-------------------------------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | 362 388 | | (110 992) | | 251 397 |
| Fonds propres avec droit de reprise | | | | | |
| Ecart de réévaluation | | | | | |
| Réserves statutaires ou contractuelles | | | | | |
| Réserves pour projet de l'entité | | | | | |
| Autres réserves | | | | | |
| Report à nouveau | | (110 992) | 110 992 | | |
| Excédent ou déficit de l'exercice | (110 992) | 110 992 | 73 927 | | 73 927 |
| Situation nette | 251 397 | | 73 927 | | 325 324 |
| Fonds propres consommables | | | | | |
| Subventions d'investissement | | | | | |
| Provisions réglementées | | | | | |
| TOTAL | 251 397 | | 73 927 | | 325 324 |

Variation des Fonds Dédiés

| Fonds dédiés clôture 31/12/2023 | Repor ts | Utilisations | | Tr ansfer ts | Fonds dédiés clôture 31/12/2024 | |
|---------------------------------------|----------|-------------------|----------------------------|--------------|------------------------------------|--|
| | | Montant global | dont r embour - sements | | Montant global | dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux dernier s exer cice |

| | | | | | | | |
|--|--|--------|--|--|--|--------|--|
| Subventions d'exploitation | | | | | | | |
| Subventions Mobilités | | 43 550 | | | | 43 550 | |
| CNM - Contrat de filière | | 13 000 | | | | 13 000 | |
| DRAC - DRAC Ouvertes | | 7 500 | | | | 7 500 | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| Contributions financières d'autres org. | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| Ressources liées à la générosité du public | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| TOTAL | | 64 050 | | | | 64 050 | |

Charges constatées d'avance

| | Période | Montants | 31/12/2024 |
|---|---------|----------|------------|
| Charges constatées d'avance - EXPLOITATION | | | 6 674 |
| Maintenance Logiciel | | 5 767 | |
| Abonnements | | 288 | |
| Hébergements | | 619 | |
| Charges constatées d'avance - FINANCIERES | | | |
| Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES | | | |
| TOTAL | | | 6 674 |
| | | | |

Concours publics et subventions

| | | | | | | |
|---------------------------------|------------------|---------|-----------------------------|-----|--------|------------------|
| 31/12/2024 | Union européenne | Etat | Collectivités territoriales | CAF | Autres | Montant fin ex . |
| Concours publics et subventions | | | | | | |
| Concours publics | | | | | | |
| Subventions d'exploitation | | 265 940 | 450 000 | | 95 566 | 811 506 |
| Subventions d'investissement | | | | | | |
| TOTAL | | 265 940 | 450 000 | | 95 566 | 811 506 |

Détail concours publics et subventions

| Libellé | Concours publics | Subventions d'exploitation | Subventions d'investissement |
|--|------------------|----------------------------|------------------------------|
| Région Normandie | | 400 000 | |
| DRAC | | 244 540 | |
| DRAC Start&Go | | 18 400 | |
| Département du Calvados Start&Go | | 15 000 | |
| Département de l'Orne Start&Go | | 13 000 | |
| Département de Seine Maritime Start&Go | | 12 000 | |
| Département de l'Eure Start&Go | | 5 000 | |
| Drajes Fdva | | 3 000 | |
| CNM | | 80 566 | |
| Ademe | | 15 000 | |
| Ville de Caen Start&Go | | 5 000 | |
| Totalisation | | 811 506 | |

Evaluation des contributions volontaires en nature

| Répartition par nature de produits | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------------|------------|
| Dons en nature | | |
| Prestations en nature | | |
| Région Normandie - Mise à disposition des locaux LE PENTACLE | 40 190 | 40 362 |
| Bénévolat | 40 190 | 40 362 |
| Heures de bénévolat | 20 406 | 15 981 |
| 31/12/2024 : 1 431 heures valorisées au Smic horaire de 11,88 € + 20% de charges patronnales | | |
| 31/12/2024 : 1 156 heures valorisées au Smic horaire de 11,52 € + 20% de charges patronnales | | |
| | 20 406 | 15 981 |
| Total | 60 596 | 56 343 |

| Répartition par nature de charges | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------------|------------|
| Secours en nature | | |
| Mise à disposition gratuite de biens | | |
| Région Normandie - Mise à disposition des locaux LE PENTACLE | 40 190 | 40 362 |
| Prestations | 40 190 | 40 362 |
| Personnel bénévole | | |
| Heures de bénévolat | 20 406 | 15 981 |
| | 20 406 | 15 981 |
| Total | 60 596 | 56 343 |

Autres informations

Effectif moyen

L'effectif annuel moyen s'établit à 10 personnes.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liées à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 3 576 euros.

François **DINEUR**
Reynald **GEMY**
Morgane **MARC**
Mickaël **ENGUERRAND**
Céline **MADRALA**
Natacha **MESNILDREY**
Lucie **PERRIER**

Associés

***Association Normandie Musiques Actuelles - NORMA
Citis Le Pentacle – Batiment B
5 avenue Tsukuba
14200 HEROUVILLE SAINT CLAIR***

***Rapport du Commissaire aux comptes
sur les comptes annuels***

Exercice clos le 31 décembre 2024

ASKIL AUDIT NORMANDIE, Experts-comptables et Commissaires aux comptes

Campus EffiScience, 1 rue du Bocage, 14 460 Colombelles

Tél. : 02 31 46 21 71 – **Mail. :** contact@askil.fr

www.askil.fr

SAS AU CAPITAL DE 1 541 300 € INSCRITE AU TABLEAU DE L'ODRE DE LA REGION DE ROUEN-NORMANDIE ET MEMBRE DE LA COMPAGNIE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES DE CAEN. RCS CAEN B 478 606 205 00035 – NAF 6920Z – TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 86 478 606 205 AGREMENT OF 251 401 999 14

membre du groupement

ABOOLUCE
Conseils d'entrepreneurs

INAA
GROUP

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS****Exercice clos le 31 décembre 2024**

À l'Assemblée Générale de l'Association Normandie Musiques Actuelles - NORMA,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Normandie Musiques Actuelles - NORMA relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, notamment pour ce qui concerne les produits d'exploitations.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Assemblée Générale.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Trésorier.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Colombelles, le 28 avril 2025
Le Commissaire aux comptes
SAS ASKIL AUDIT NORMANDIE



Reynald GEMY

Annexe au rapport sur les comptes annuels

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Bilan Actif

| | | 31/12/2024 | | | 31/12/2023 |
|------------------------------|--|------------|--------------------|---------|------------|
| | | Brut | Amor t. et Dépréc. | Net | Net |
| ACTIF IMMOBILISE | IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | | | | |
| | Frais d'établissement | | | | |
| | Frais de recherche et de développement | | | | |
| | Donations temporaires d'usufruit | | | | |
| | Concessions brevets droits similaires | 905 | 905 | | |
| | Autres immobilisations incorporelles (1) | | | | |
| | Immobilisations incorporelles en cours | | | | |
| | Avances et acomptes | | | | |
| | IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | | |
| | Terrains | | | | |
| | Constructions | | | | |
| | Installations techniques,mat. et outillage indus. | 16 454 | 16 454 | | |
| | Autres immobilisations corporelles | 94 563 | 90 094 | 4 470 | 593 |
| | Immobilisations corporelles en cours | | | | |
| | Avances et acomptes | | | | |
| ACTIF CIRCULANT | BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES | | | | |
| | IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2) | | | | |
| | Participations évaluées selon mise en équival. | | | | |
| | Autres participations | | | | |
| | Créances rattachées à des participations | | | | |
| | Autres titres immobilisés | | | | |
| | Prêts | | | | |
| | Autres immobilisations financières | 1 057 | 64 | 993 | 1 250 |
| | TOTAL (I) | 112 979 | 107 517 | 5 462 | 1 842 |
| | STOCKS ET EN-COURS | | | | |
| | Matières premières, approvisionnements | | | | |
| | En-cours de production de biens | | | | |
| | En-cours de production de services | | | | |
| | Produits intermédiaires et finis | | | | |
| | Marchandises | | | | |
| COMPTES DE REGULARISATION | Avances et Acomptes versés sur commandes | | | | |
| | CREANCES (3) | | | | |
| | Créances clients, usagers et comptes rattachés | 1 016 | | 1 016 | 505 |
| | Créances reçues par legs ou donations | | | | |
| | Autres créances | 47 483 | | 47 483 | 2 676 |
| | VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT | | | | |
| | DISPONIBILITES | 517 081 | | 517 081 | 407 827 |
| | Charges constatées d'avance | 6 674 | | 6 674 | 3 149 |
| | TOTAL (II) | 572 254 | | 572 254 | 414 158 |
| | Frais d'émission d'emprunt à étaler (III) | | | | |
| | Primes de remboursement des obligations (IV) | | | | |
| | Ecart de conversion actif (V) | | | | |
| | TOTAL ACTIF (I à V) | 685 233 | 107 517 | 577 716 | 416 000 |
| | ASKIL AUDIT NORMANDIE | | | | |
| | Expert-comptable Commissaire aux comptes | | | | |
| | (1) dont droit au bail | | | | |
| | (2) dont à moins d'un an | | | 993 | 1 250 |
| | (3) dont à plus d'un an | | | | |
| | Campus EnSciences | | | | |
| | 1 rue du Bocage 14 460 Colombelles | | | | |
| | Tél. : 02 31 46 21 71 | | | | |

Bilan Passif

| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|--|------------|--------------|
| FONDS PROPRES | Fonds propres sans droit de reprise | | |
| | Fonds propres statutaires | | |
| | Fonds propres complémentaires | 251 397 | 362 388 |
| | Fonds propres avec droit de reprise | | |
| | Fonds propres statutaires | | |
| | Fonds propres complémentaires | | |
| | Ecarts de réévaluation | | |
| | Réserves | | |
| | Réserves statutaires ou contractuelles | | |
| | Réserves pour projet de l'entité | | |
| Fonds reportés et dédiés | Autres | | |
| | Report à nouveau | | |
| | Excédent ou déficit de l'exercice | 73 927 | (110 992) |
| | Total des fonds propres (situation nette) | 325 324 | 251 397 |
| | Fonds propres consommables | | |
| | Subventions d'investissement | | |
| | Provisions réglementées | | |
| | Total des autres fonds propres | | |
| | Total des fonds propres | 325 324 | 251 397 |
| | | | |
| Provisions | Fonds reportés liés aux legs ou donations | | |
| | Fonds dédiés sur subventions d'exploitation | 64 050 | |
| | Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes | | |
| | Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public | | |
| | Total des fonds reportés et dédiés | 64 050 | |
| | | | |
| | Provisions pour risques | | |
| | Provisions pour charges | 68 260 | 62 574 |
| | Total des provisions | 68 260 | 62 574 |
| | | | |
| DETTES (1) | DETTES FINANCIERES | | |
| | Emprunts obligataires convertibles | | |
| | Autres emprunts obligataires | | |
| | Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2) | | |
| | Emprunts et dettes financières divers | | |
| | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | | |
| | DETTES D'EXPLOITATION | | |
| | Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 48 344 | 16 037 |
| | Dettes des legs ou donations | | |
| | Dettes fiscales et sociales | 70 641 | 85 754 |
| | DETTES DIVERSES | | |
| | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | 975 | |
| | Autres dettes | 123 | 240 |
| | Produits constatés d'avance | | |
| | Total des dettes | 120 082 | 102 030 |
| | Ecarts de conversion passif | | |
| | | | |
| ASKIL AUDIT NORMANDIE | | | |
| TOTAL PASSIF | | 577 716 | 416 000 |
| Expert-comptable – Commissaire aux comptes | | | |
| Résultat de l'exercice exprimé en centimes | | 73 927,36 | (110 991,74) |
| (1) Dont la moins d'un an | | 120 082 | 102 030 |
| 1 rue du Bocage 14460 Colombelles | | | |
| (2) Dont des dettes financières et soldes créditeurs de banques et CCP | | | |
| Tél. : 02 31 46 21 71 | | | |
| SAS au capital de 1 541 300 € | | | |
| CABINET ERIC DOUCHIN | | | |
| RCS Caen 748606205 – FR86478606205 | | | |

Compte de Résultat 1/2

| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|---|------------|------------|
| | | 12 mois | 12 mois |
| PRODUITS D'EXPLOITATION | Cotisations | 9 389 | 8 049 |
| | Vente de biens et services | | |
| | Ventes de biens | | |
| | dont ventes de dons en nature | | |
| | Ventes de prestations de service | 2 023 | 6 698 |
| | dont parrainages | | |
| | Produits de tiers financeurs | | |
| | Concours publics et subventions d'exploitation | 811 506 | 496 940 |
| | Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable | | |
| | Ressources liées à la générosité du public | | |
| | Dons manuels | | |
| | Mécénats | | |
| | Legs, donations et assurances-vie | | |
| | Contributions financières | | |
| | Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 23 281 | 5 642 |
| | Utilisations des fonds dédiés | | 51 341 |
| | Autres produits | 54 | 1 697 |
| Total des produits d'exploitation | | 846 252 | 570 367 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | Achats de marchandises | | |
| | Variation de stock | | |
| | Achats de matières et autres approvisionnements | | |
| | Variation de stock | | |
| | Autres achats et charges externes | 278 381 | 199 910 |
| | Aides financières | | |
| | Impôts, taxes et versements assimilés | 12 420 | 17 315 |
| | Salaires et traitements | 296 220 | 325 790 |
| | Charges sociales | 115 964 | 125 101 |
| | Dotation aux amortissements et dépréciations | 892 | 11 906 |
| | Dotation aux provisions | 5 686 | 11 904 |
| | Reports en fonds dédiés | 64 050 | |
| | Autres charges | 607 | 469 |
| Total des charges d'exploitation | | 774 220 | 692 395 |
| ASKIL AUDIT NORMANDIE | | | |
| Expert-comptable – Commissaire aux comptes | | | |
| Campus EfficScience | | | |
| 1 rue du Bocage 14 460 Colombelles | | | |
| Tél. : 02 31 46 21 71 | | | |
| SAS au capital de 1 541 300 € | | | |
| RCS Caen 748606205 – FR86478606205 | | | |
| RÉSULTAT D'EXPLOITATION | | 72 033 | (122 028) |

Compte de Résultat

2 / 2

| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|---|------------|------------|
| RESULTAT D'EXPLOITATION | | 72 033 | (122 028) |
| PRODUITS FINANCIERS | De participation | | |
| | D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé | | |
| | Autres intérêts et produits assimilés | 2 347 | 2 313 |
| | Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges | | |
| | Différences positives de change | | |
| | Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement | | |
| Total des produits financiers | | 2 347 | 2 313 |
| CHARGES FINANCIÈRES | Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | 64 | |
| | Intérêts et charges assimilées | | |
| | Différences négatives de change | | |
| | Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement | | |
| Total des charges financières | | 64 | |
| RESULTAT FINANCIER | | 2 283 | 2 313 |
| RESULTAT COURANT avant impôts | | 74 315 | (119 715) |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | Sur opérations de gestion | | |
| | Sur opérations en capital | | 8 723 |
| | Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges | | |
| Total des produits exceptionnels | | | 8 723 |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES | Sur opérations de gestion | 300 | |
| | Sur opérations en capital | 88 | |
| | Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | |
| Total des charges exceptionnelles | | 388 | |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL | | (388) | 8 723 |
| Participation des salariés aux résultats | | | |
| Impôts sur les bénéfices | | | |
| TOTAL DES PRODUITS | | 848 599 | 581 404 |
| TOTAL DES CHARGES | | 774 672 | 692 395 |
| EXCEDENT ou DEFICIT | | 73 927 | (110 992) |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | |
| Dons en nature | | | |
| Prestations en nature | | 40 190 | 40 362 |
| Bénévolat | | 20 406 | 15 981 |
| TOTAL | | 60 596 | 56 343 |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | |
| Secours en nature | | | |
| Mise à disposition gratuite de biens | | 40 190 | 40 362 |
| Prestations en nature | | | |
| 1 Rue du Boscage 14 460 Colombelles | | 20 406 | 15 981 |
| Tél. : 02 31 46 21 71 | | 60 596 | 56 343 |
| TOTAL | | | |

Préambule

Annexes aux comptes annuels avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **577 716** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **848 599** euros
 - un total charges de **774 672** euros
 - dégage un résultat de **73 927** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12** mois.

L'association a pour objet social de fédérer, accompagner et renforcer les musiques actuelles de Normandie, en mettant au centre de ses actions les droits culturels et les enjeux sociétaux.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire en fonction des durées d'usage d'utilisation du bien.

| Type | Durée |
|------------------------------------|------------|
| Logiciels | 5 ans |
| Instruments | 5 à 10 ans |
| Installations, agencements | 2 à 10 ans |
| Matériel de transport | 4 ans |
| Matériel de bureau et informatique | 2 à 5 ans |
| Mobilier | 5 à 10 ans |

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Règles et Méthodes Comptables

Provisions pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Aucun évènement significatif n'est à mentionner.

Immobilisations

| | | Valeurs brutes début d'exercice | Mouvements de l'exercice | | | | Valeurs brutes au 31/12/2024 |
|--|---|---------------------------------------|--------------------------|--------------|-------------|----------|------------------------------------|
| | | | Augmentations | | Diminutions | | |
| | | | Réévaluations | Acquisitions | Virt p.à p. | Cessions | |
| INCORPORELLES | Frais d'établissement et de développement | | | | | | |
| | Donations temporaires d'usufruit | | | | | | |
| | Autres | 905 | | | | | 905 |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 905 | | | | | 905 |
| CORPORELLES | Terrains | | | | | | |
| | Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement | | | | | | |
| | Instal technique, matériel outillage industriels | 16 454 | | | | | 16 454 |
| | Instal., agencement, aménagement divers | 36 975 | | | | | 36 975 |
| | Matériel de transport | 18 500 | | | | | 18 500 |
| | Matériel de bureau, informatique et mobilier | 34 320 | | 4 768 | | | 39 089 |
| | Emballages récupérables et divers | | | | | | |
| | Immobilisations corporelles en cours | | | | | | |
| | Avances et acomptes | | | | | | |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 106 249 | | 4 768 | | | 111 018 |
| BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES | | | | | | | |
| FINANCIERES | Participations évaluées en équivalence | | | | | | |
| | Autres participations | | | | | | |
| | Autres titres immobilisés | | | | | | |
| | Prêts et autres immobilisations financières | 1 250 | | | | 193 | 1 057 |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES | 1 250 | | | | 193 | 1 057 |
| TOTAL | | 108 403 | | 4 768 | | 193 | 112 979 |

Amortissements

| | | Amor tissements début d'ex er cice | Mouvements de l'ex er cice | | Amor tissements au 31/12/2024 |
|---------------|--|--|----------------------------|-------------|-------------------------------------|
| | | | Dotations | Diminutions | |
| INCORPORELLES | Frais d'établissement et de développement | | | | |
| | Donations temporaires d'usufruit | | | | |
| | Autres | 905 | | | 905 |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 905 | | | 905 |
| CORPORELLES | Terrains | | | | |
| | Constructions sur sol propre | | | | |
| | sur sol d'autrui | | | | |
| | instal. agencement aménagement | | | | |
| | Instal technique, matériel outillage industriels | 16 454 | | | 16 454 |
| | Autres instal., agencement, aménagement divers | 36 975 | | | 36 975 |
| | Matériel de transport | 18 500 | | | 18 500 |
| | Matériel de bureau, mobilier | 33 727 | 892 | | 34 619 |
| | Emballages récupérables et divers | | | | |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 105 656 | 892 | | 106 548 |
| TOTAL | | 106 561 | 892 | | 107 453 |

Provisions

| | | Début ex er cice | Augmentations | Diminutions | 31/12/2024 |
|---|---|------------------|---------------|-------------|------------|
| PROVISIONS REGLEMEENTEES | Reconstruction gisements miniers et pétroliers | | | | |
| | Provisions pour investissement | | | | |
| | Provisions pour hausse des prix | | | | |
| | Provisions pour amortissements dérogatoires | | | | |
| | Provisions fiscales pour prêts d'installation | | | | |
| | Provisions autres | | | | |
| | PROVISIONS REGLEMEENTEES | | | | |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | Pour litiges | | | | |
| | Pour garanties données aux clients | | | | |
| | Pour pertes sur marchés à terme | | | | |
| | Pour amendes et pénalités | | | | |
| | Pour pertes de change | | | | |
| | Pour pensions et obligations similaires | 62 574 | 5 686 | | 68 260 |
| | Pour impôts | | | | |
| | Pour renouvellement des immobilisations | | | | |
| | Provisions pour gros entretien et grandes révisions | | | | |
| | Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer | | | | |
| | Autres | | | | |
| | PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | 62 574 | 5 686 | | 68 260 |
| PROVISIONS POUR DEPRECIATION | Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières | | 64 | | 64 |
| | Sur stocks et en-cours | | | | |
| | Sur comptes clients, usagers | | | | |
| | Sur créances reçues par legs ou donations | | | | |
| | Autres | | | | |
| | PROVISIONS POUR DEPRECIATION | | 64 | | 64 |
| TOTAL GENERAL | | 62 574 | 5 750 | | 68 324 |
| Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles | | | 5 686 64 | | |
| Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I. | | | | | |

Créances et Dettes

| | | 31/12/2024 | 1 an au plus | plus d'1 an |
|---|---|------------|--------------|-------------|
| CREANCES | Créances rattachées à des participations | | | |
| | Prêts | | | |
| | Autres immobilisations financières | 1 057 | 1 057 | |
| | Clients, usagers douteux ou litigieux | | | |
| | Autres créances clients, usagers | 1 016 | 1 016 | |
| | Créances représentatives des titres prêtés | | | |
| | Personnel et comptes rattachés | | | |
| | Sécurité sociale et autres organismes sociaux | | | |
| | Impôts sur les bénéfices | | | |
| | Taxes sur la valeur ajoutée | | | |
| | Autres impôts, taxes versements assimilés | | | |
| | Divers | 39 670 | 39 670 | |
| | Confédération, fédération, union, entités affiliées | | | |
| | Créances reçues par legs ou donations | | | |
| | Débiteurs divers | 7 813 | 7 813 | |
| | Charges constatées d'avance | 6 674 | 6 674 | |
| TOTAL DES CREANCES | | 56 229 | 56 229 | |
| Prêts accordés en cours d'exercice | | | | |
| Remboursements obtenus en cours d'exercice | | | | |
| Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques) | | | | |

| | | 31/12/2024 | 1 an au plus | 1 à 5 ans | plus de 5 ans |
|--|---|------------|--------------|-----------|---------------|
| DETTES | Emprunts obligataires convertibles | | | | |
| | Autres emprunts obligataires | | | | |
| | Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine | | | | |
| | Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine | | | | |
| | Emprunts et dettes financières divers | | | | |
| | Fournisseurs et comptes rattachés | 48 344 | 48 344 | | |
| | Dettes des legs ou donations | | | | |
| | Personnel et comptes rattachés | 30 888 | 30 888 | | |
| | Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 35 078 | 35 078 | | |
| | Impôts sur les bénéfices | | | | |
| | Taxes sur la valeur ajoutée | | | | |
| | Obligations cautionnées | | | | |
| | Autres impôts, taxes et assimilés | 4 674 | 4 674 | | |
| | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | 975 | 975 | | |
| | Confédération, fédération, union, entités affiliées | | | | |
| | Autres dettes | 123 | 123 | | |
| | Dettes représentative de titres empruntés | | | | |
| | Produits constatés d'avance | | | | |
| TOTAL DES DETTES | | 120 082 | 120 082 | | |
| Emprunts souscrits en cours d'exercice | | | | | |
| Emprunts remboursés en cours d'exercice | | | | | |
| Emprunts dettes associés (personnes physiques) | | | | | |

Variation des Fonds Propres

| | Fonds propres clôture 31/12/2023 | Affectation du résultat N-1 | Augmentation | Diminution ou consommation | Fonds propres clôture 31/12/2024 |
|--|-------------------------------------|--------------------------------|--------------|-------------------------------|-------------------------------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | 362 388 | | (110 992) | | 251 397 |
| Fonds propres avec droit de reprise | | | | | |
| Ecart de réévaluation | | | | | |
| Réserves statutaires ou contractuelles | | | | | |
| Réserves pour projet de l'entité | | | | | |
| Autres réserves | | | | | |
| Report à nouveau | | (110 992) | 110 992 | | |
| Excédent ou déficit de l'exercice | (110 992) | 110 992 | 73 927 | | 73 927 |
| Situation nette | 251 397 | | 73 927 | | 325 324 |
| Fonds propres consommables | | | | | |
| Subventions d'investissement | | | | | |
| Provisions réglementées | | | | | |
| TOTAL | 251 397 | | 73 927 | | 325 324 |

Variation des Fonds Dédiés

[illegible]

| | | | | | | | |
|--|--|--------|--|--|--|--------|--|
| Subventions d'exploitation | | | | | | | |
| Subventions Mobilités | | 43 550 | | | | 43 550 | |
| CNM - Contrat de filière | | 13 000 | | | | 13 000 | |
| DRAC - DRAC Ouvertes | | 7 500 | | | | 7 500 | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| Contributions financières d'autres org. | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| Ressources liées à la générosité du public | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| TOTAL | | 64 050 | | | | 64 050 | |

Charges constatées d'avance

| | Période | Montants | 31/12/2024 |
|---|---------|----------|------------|
| Charges constatées d'avance - EXPLOITATION | | | 6 674 |
| Maintenance Logiciel | | 5 767 | |
| Abonnements | | 288 | |
| Hébergements | | 619 | |
| Charges constatées d'avance - FINANCIERES | | | |
| Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES | | | |
| TOTAL | | | 6 674 |

Concours publics et subventions

| | | | | | | |
|---------------------------------|------------------|---------|-----------------------------|-----|--------|-----------------|
| 31/12/2024 | Union européenne | Etat | Collectivités territoriales | CAF | Autres | Montant fin ex. |
| Concours publics et subventions | | | | | | |
| Concours publics | | | | | | |
| Subventions d'exploitation | | 265 940 | 450 000 | | 95 566 | 811 506 |
| Subventions d'investissement | | | | | | |
| TOTAL | | 265 940 | 450 000 | | 95 566 | 811 506 |

Détail concours publics et subventions

| Libellé | Concours publics | Subventions d'exploitation | Subventions d'investissement |
|--|------------------|----------------------------|------------------------------|
| Région Normandie | | 400 000 | |
| DRAC | | 244 540 | |
| DRAC Start&Go | | 18 400 | |
| Département du Calvados Start&Go | | 15 000 | |
| Département de l'Orne Start&Go | | 13 000 | |
| Département de Seine Maritime Start&Go | | 12 000 | |
| Département de l'Eure Start&Go | | 5 000 | |
| Drajes Fdva | | 3 000 | |
| CNM | | 80 566 | |
| Ademe | | 15 000 | |
| Ville de Caen Start&Go | | 5 000 | |
| Totalisation | | 811 506 | |

Evaluation des contributions volontaires en nature

| Répartition par nature de produits | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------------|------------|
| Dons en nature | | |
| Prestations en nature | | |
| Région Normandie - Mise à disposition des locaux LE PENTACLE | 40 190 | 40 362 |
| Bénévolat | 40 190 | 40 362 |
| Heures de bénévolat | 20 406 | 15 981 |
| 31/12/2024 : 1 431 heures valorisées au Smic horaire de 11,88 € + 20% de charges patronnales | | |
| 31/12/2024 : 1 156 heures valorisées au Smic horaire de 11,52 € + 20% de charges patronnales | | |
| | 20 406 | 15 981 |
| Total | 60 596 | 56 343 |

| Répartition par nature de charges | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------------|------------|
| Secours en nature | | |
| Mise à disposition gratuite de biens | | |
| Région Normandie - Mise à disposition des locaux LE PENTACLE | 40 190 | 40 362 |
| Prestations | 40 190 | 40 362 |
| Personnel bénévole | | |
| Heures de bénévolat | 20 406 | 15 981 |
| | 20 406 | 15 981 |
| Total | 60 596 | 56 343 |

Autres informations

Effectif moyen

L'effectif annuel moyen s'établit à 10 personnes.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liées à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 3 576 euros.

François **DINEUR**
Reynald **GEMY**
Morgane **MARC**
Mickaël **ENGUERRAND**
Céline **MADRALA**
Natacha **MESNILDREY**
Lucie **PERRIER**

Associés

Association Normandie Musiques Actuelles - NORMA
Citis Le Pentacle – Batiment B
5 avenue Tsukuba
14200 HEROUVILLE SAINT CLAIR

Rapport spécial du commissaire aux comptes
sur les conventions réglementées

Exercice clos le 31 décembre 2024

ASKIL AUDIT NORMANDIE, Experts-comptables et Commissaires aux comptes

Campus EffiScience, 1 rue du Bocage, 14 460 Colombelles

Tél. : 02 31 46 21 71 – Mail. : contact@askil.fr

www.askil.fr

SAS AU CAPITAL DE 1 541 300 € INSCRITE AU TABLEAU DE L'ODRE DE LA REGION DE ROUEN-NORMANDIE ET MEMBRE DE LA COMPAGNIE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES DE CAEN. RCS CAEN B 478 606 205 00035 – NAF 6920Z – TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 86 478 606 205 AGREMENT OF 251 401 999 14

membre du groupement

ABOOLUCE
Conseils d'Entrepreneurs

INAA
GROUP

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation des comptes
de l'exercice clos le 31 décembre 2024**

Aux membres de l'Assemblée Générale de l'Association Normandie Musiques Actuelles - NORMA,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Colombelles, le 28 avril 2025
Le Commissaire aux comptes
SAS ASKIL AUDIT NORMANDIE



Reynald GEMY